
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: STEFANETTI FLORIANA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Varzo 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

                                                 N.176 DEL23/11/2022 
OGGETTO: 

Sostituzione della firma autografa con l'indicazione a stampa del nominativo del 
soggetto responsabile per atti relativi alla gestione IMU e TARI           

 
 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
 

Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 

degli uffici comunali; 

  

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 23.05.2022 con la quale si nominava la sottoscritta 

responsabile del servizio area amministrativa - finanziaria;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02.03.2020, con la quale la sottoscritta è 

stata nominato il funzionario responsabile del tributo IMU  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 in data 14.11.2022 con la quale la 

sottoscritta è stata nominata quale Funzionario del tributo TARI; 

 

Rilevato che:  

- l'elevato numero di soggetti passivi della banca dati relativi alla gestione dell’I.M.U. e della TARI 

ha reso indispensabile per la gestione di entrambi i tributi l'utilizzo di un sistema gestionale 

informatizzato per l'emissione degli attivi relativi;  

- ai sensi della normativa vigente, il Funzionario Responsabile sottoscrive tutti gli atti attinenti la 

gestione del tributo.  

 

Visto quanto disposto dall'art. 3 del D.Lgs.n.39/1993 in materia di sistemi informativi automatizzati 

delle amministrazioni pubbliche, che ha introdotto il principio della validità degli atti amministrativi 

prodotti con mezzi elettronici per i quali sia stata sostituita la firma autografa con l'indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile;  

Visto quanto disposto dall'art. 1, comma 87 della Legge n.549/1995, secondo cui “La firma 

autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione 

e di accertamento è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, 

nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del 

funzionario responsabile per l'emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati, devono 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: STEFANETTI FLORIANA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

essere indicati in un apposito provvedimento di livello dirigenziale”.  

Ravvisata l’opportunità di avvalersi di tale procedura per rendere più celere, economica, efficiente 

ed efficace l'azione amministrativa, dato che la gestione dell'attività di cui sopra comporta 

l'emissione di un elevato numero di provvedimenti da emanarsi e sottoporre alla firma del 

Funzionario Responsabile.  

 

Dato atto che il presente atto ha natura gestionale e non comporta impegni di spesa o comunque 

riflessi economico-patrimoniali.  

 

Visti i D.Lgs. n. 267/2000 e n. 165/2001, nei quali vengono specificate le competenze dei dirigenti;  

 

DETERMINA 

 

- di richiamare integralmente quanto riportato in premessa;  

 

- di avvalersi della facoltà di sostituire la firma autografa con l'indicazione a stampa del nominativo 

del Funzionario Responsabile dell’I.M.U. e della TARI, Stefanetti Rag. Floriana, sugli avvisi, 

solleciti, atti di accertamento, rimborsi e qualsiasi altro atto tributario eseguito e stampato tramite il 

sistema informativo automatizzato;  

 

- di disporre che gli atti emessi contengano la seguente dicitura “Firma autografa sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo (art.1 comma 87 L.549/95)”, oltre agli estremi della 

presente determinazione;  

 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 

Amministrazione Trasparente 

 

-di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Varzo per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i. 

 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to:Rag. Stefanetti Floriana 
 
       Firmato  Digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 


